67RS0008-01-2021-000920-73

Дело №1-174/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «28» июня 2021 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, ФИО2, 

подсудимого ФИО4 и его защитника в лице адвоката КА «Версия» Смоленской области ФИО5, действующего на основании удостоверения №677 и ордера №АП-50-043876 от 23.06.2021

при секретаре: Шляхтенковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившегося 

<

дата> года в д.

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 31.05.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

25.04.2021 в период времени с 10 часов по 11 часов (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО4, находясь в помещении туалета АЗС №45 ПАО "НК РоснефтьСмоленскНефтепродукт", расположенного по адресу: 

<

...>, увидел висевшую на стене женскую сумку, в которой обнаружил денежные средства в сумме 3000 евро, принадлежащие ФИО3, после чего из корыстных побуждений решил совершить их тайное хищение. Реализуя намеченный преступный умысел непосредственно после его возникновения в вышеуказанное время, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, похитил из вышеуказанной сумки принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 3000 евро, что согласно курса Центрального Банка РФ по состоянию на 25.04.2021 года составляет 271 402 рубля 80 копеек. После чего с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, суду показал, что 23.04.2021 в вечернее время он совместно со своей сожительницей ФИО1, 

<

дата> г.р., на принадлежащей ей автомашине марки «Nissan Х-TRAIL» черного цвета, рег.знак « №002» приехали в 

<

адрес> горка 

<

адрес> Смоленской области для того, чтобы убраться на могилках на кладбище, где захоронены его родственники. Они ночевали у его родственников. 25.04.2021 в 09 часов 30 минут он (ФИО4) совместно с ФИО1 на принадлежащей ей автомашине марки «Nissan Х-TRAIL» черного цвета, рег.знак «№002» выехали из 

<

адрес> горка 

<

адрес> Смоленской области и поехали домой в 

<

адрес>. За рулем автомашины была ФИО1, а он сидел на переднем пассажирском сиденье. Они двигались по автодороге М1 «Беларусь». Около 10 часов 30 минут, точное время сказать не может, так как не помнит, они подъехали к г. Ярцево Смоленской области и так как у них в автомашине было мало бензина, то они решили заправиться и заехали на автозаправку «Роснефть», расположенную на 335 км., автодороги М1 «Беларусь» по направлению движения в сторону г. Москва для того, чтобы там заправить машину. Когда они подъехали на заправку, то они остановились одной из колонок, расположенной на данной заправке, но к какой именно, он не помнит, но если не ошибается, то возле первой колонки относительно автодороги М1 «Беларусь». Он с ФИО1 вышли из машины и пошли в помещение АЗС. Зайдя в помещение АЗС «Роснефть», он (ФИО4) пошел оплачивать бензин на кассу, а ФИО1 пошла покупать себе хот-дог. После того как он оплатил бензин, то он решил сходить в туалет, который расположен в помещении данного АЗС. Туалет в помещении был всего один. Перед ним в туалет очереди не было. Он зашел в туалет и увидел, что на стене напротив унитаза на крючке висит черная кожаная женская сумка. Ему стало интересно, что находится в данной сумочке. Данная сумочка, насколько он помнит, была открыта. Он, когда открыл сумочку, увидел, что в одном из отсеков, сумочки лежали денежные средства, которые находились в прозрачном полимерном свертке. Он сразу понял, что это денежные средства, так как через прозрачный материал были видны купюры. В данном свертке были денежные купюры евро валюты. Сколько денежных средств было в свертке, он сказать не может, так как сверток не распаковывал и денежные средства не пересчитывал. Он не обращал внимания, каким номиналом были купюры. После того как он увидел, что в данном свертке находятся денежные средства, он решил их забрать себе. После этого он (ФИО4) достал сверток с денежными средствами из сумки и положил их к себе в карман одетых на нем штанов. Он, после того как положил денежные средства в карман штанов, карман застегнул на заклепки. Денежных средств из кармана видно не было. Он из сумки больше ничего не брал. Он не обращал внимания, что было в сумке кроме денег. После того, как он взял денежные средства, то он вышел из туалета и пошел к машине, где его ждала ФИО1. Он не помнит, был ли кто-то в очереди в туалет после того, как он вышел из туалета. После того как он вышел из помещения АЗС, то он сел в машину к ФИО1, и они поехали домой. Он ФИО1 не говорил, что находясь в помещении туалета в АЗС «Роснефть», взял из сумки деньги, а также их не показывал ФИО1. После того, как он (ФИО4) приехал домой, то он занес все вещи домой и поехал к себе на дачу, расположенную по адресу: 

<

адрес> участок №002. Когда он приехал к себе на дачу, то решил денежные средства, которые он забрал из сумочки на АЗС «Роснефть» спрятать, для того чтобы их никто не увидел. Он взял сверток, в котором были денежные средства, и его разрезал, после чего достал из него денежные средства. В свертке были купюры номиналом 50, 20 и 10 евро. Сколько было купюр, он не знает, так как он их не пересчитывал и не знает, какая общая сумма была в данном свертке. После этого он купюры разделил на две части и поместил их в два полимерных пакета. Данные пакеты он поместил в пластиковую банку, которую оклеил лентой скотч, для того чтобы в банку не попала влага. После этого он прошел в теплицу, расположенную с левой стороны относительно входа на его участок и закопал банку с денежными средствами в земле. После того как, он закопал банку, то он остался на даче и домой не поехал. 26.04.2021 утром ему позвонила ФИО1 и сказала, что к ним домой приехали сотрудники полиции и ищут его и он сотрудникам полиции сказал, где он находится. После этого к нему на дачу приехали сотрудники полиции и начали спрашивать у него не брал ли он деньги 25.04.2021 на АЗС «Роснефть» в районе г. Ярцево Смоленской области. Он (ФИО4) испугался признаться сотрудникам полиции, что похитил чужие деньги и сказал им, что ничего не брал и после этого он вместе с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции г. Ярцево Смоленской области, где он признался сотрудникам полиции о том, что он похитил денежные средства на АЗС «Роснефть» в районе г. Ярцево Смоленской области. После этого он совместно с сотрудниками полиции проехали к нему на дачу, где он добровольно выдал денежные редства. После их пересчета денежных средств сотрудниками полиции в момент изъятия была установлена сумма 3000 евро. После хищения денежных средств он (ФИО4) никому из работников АЗС не сообщал, что нашел деньги и выдавать их он никому не собирался. У него никаких целей потратить денежные средства на момент хищения не было. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности. 

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО3, данными на предварительном следствии, о том, что она проживает в Р. Франция с 2004 года. Она имеет гражданство РФ, и всю жизнь здесь прожила, поэтому русским языком она владеет в совершенстве, в услугах переводчика не нуждается. 24.04.2021 в 05 часов 30 минут она совместно со своим мужем ФИО7, и их другом ФИО8 выехали из Р. Франция и поехали на автомашине в г. Москва к родственникам. Они ехали к своим родственникам для того, чтобы отдать денежные средства в качестве материальной помощи. Она взяла свои денежные средства в сумме 3000 евро, упаковала их в пищевую пленку и положила в карман своей сумочки, для того, чтобы отдать их родственникам. Сумочка у нее всегда была при себе, и она с ней нигде не расставалась. Сумочка у нее всегда была закрыта. Они когда выехали, то нигде не останавливались, кроме как на заправках, но она из машины не выходила, и сумка с деньгами у нее была при себе. При переезде границы они денежные средства не декларировали, поскольку декларировать необходимо суммы, превышающие 8200 евро. На таможенном посту у них проверяли паспорта, но из машины она не выходила. После того как они въехали на территорию РФ, то по дороге они нигде не останавливались. 25.04.2021 около 10 часов они проезжали рядом с г. Ярцево Смоленской области, и не доезжая г. Ярцево Смоленской области, они решили заправить машину и сходить в туалет. Они приехали на АЗС «Роснефть», расположенную по направлению движения в сторону г. Москва. В настоящее время ей известно, что адрес данной заправки: 

<

...>. По приезду на заправку она и ее муж пошли в помещение АЗС, а ФИО6, остался в машине. Когда она выходила из машины, то возле нее никого постороннего не было. Сумка с деньгами была у нее при себе, и она была застегнута. Когда они зашли в помещение АЗС, то ее муж пошел оплачивать бензин, а она пошла в туалет, расположенный в помещении АЗС. Находясь в помещении АЗС, к ней никто не подходил. Зайдя в туалет, для удобства она сняла сумку с плеча, и повесила ее на крючок, прикрепленный на стене в туалете. После того как она сходила в туалет, она вышла из помещения АЗС и пошла к машине, где уже находились ее муж и Андрей, и после этого она села на заднее сидение автомобиля, они поехали дальше в сторону г. Москва. Проехав примерно 15 км, она обнаружила, что у нее нет с собой сумки, в которой у нее были деньги. После этого она о данном факте сразу сообщила мужу и Андрею. Приехав на АЗС, она зашла в туалет и увидела, что ее сумка висит на крючке в туалете. После этого она (ФИО3) посмотрела содержимое сумки и увидела, что из ее сумки пропали денежные средства в размере 3000 евро. Больше из сумки у нее ничего не пропало. Документы у нее остались в сумке, их никто не взял, а забрали только деньги. Денежные средства в сумме 3000 евро были купюрами достоинством 10 евро - 1 купюра, достоинством 20 евро - 17 купюр, достоинством 50 евро - 53 купюры. После этого о хищении денег они сообщили работникам АЗС и попросили их вызвать сотрудников полиции. После этого сотрудник АЗС вызвала сотрудников полиции. Кто совершил хищение денежных средств, она (ФИО3) не знает. Когда она выходила из туалета, то за ней никто не заходил. Деньги она видела в сумочке, когда доставала паспорт на таможне. Они вернулись на АЗС примерно в 11 часов 25.04.2021 года. Ей известно, что курс 1 евро равен 90 рублям 47 копеек, и соответственно ущерб ей причинен на сумму 271 410 рублей, что является крупным ущербом. Она в настоящее время не работает, в связи с началом эпидемии коронавируса, работает ее муж и его доход в месяц составляет около 2000 евро. Вышеуказанную сумму денежных средств в размере 3000 евро она насобирала ранее, когда работала помощником учителя в общеобразовательной школе. В ходе осмотра места происшествия она указала свою фамилию как ФИО11, но по официальным документам у нее фамилия ФИО3. ФИО11 ее фамилия по мужу, с которым у нее был заключен брак еще на территории РФ, и она свою фамилию не меняла, оставила девичью - ФИО3. Но при переезде на постоянное местожительства в р. Франция, обязательно указывается фамилия по мужу. Гражданский иск заявлять не желает. При необходимости он будет заявлен позже /л.д.23-24/. Также показала, что в настоящее время ей известно, что кражу принадлежащих ей денежных средств в сумме 3000 евро совершил ФИО4, житель Московской области, которого она ранее не знала. Также в настоящее время ей полностью возмещен причиненный ей материальный ущерб в сумме 3000 евро, данные денежные средства были изъяты сотрудниками полиции у ФИО4 и возвращены под сохранную расписку следователем. Сам ФИО4 извинился перед ней, раскаялся в содеянном, она к нему претензий не имеет и не желает, чтобы к нему была применена строгая мера наказания в суде /л.д. 107-108/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, о том, что он проживает совместно со своей женой ФИО3. Он является гражданином РФ, но с 2004 года постоянно проживает в р. Франция. Русским языком владеет в совершенстве, в услугах переводчика не нуждается. 24.04.2021 в 05 часов 30 минут он совместно со своей женой ФИО3 и их другом ФИО8 выехали из Р. Франция и на принадлежащей им автомашине поехали в г. Москва к родственникам. В г. Москва они должны были отдать денежные средства в размере 3000 евро их родственникам в качестве материальной помощи. Перед отъездом его жена упаковала денежные средства в пищевую пленку и положила в карман своей сумочки. Сумочка, в которой были денежные средства, у нее всегда была при себе, и она с ней нигде не расставалась. По пути следования из Р.Франция они нигде не останавливались, кроме как на автозаправках, но когда они останавливались, то его жена из машины не выходила. На таможенном посту при въезде на территорию РФ у них проверяли паспорта, но они из машины не выходили. После того как они въехали на территорию РФ, то по дороге они нигде не останавливались. 25.04.2021 около 10 часов они проезжали рядом с г. Ярцево Смоленской области и решили заправить автомашину бензином и сходить в туалет. Они заехали на АЗС «Роснефть» по направлению движения в сторону г. Москва. Данная заправка расположена по адресу: 

<

...>. По приезду на АЗС Андрей остался в автомашине, а он (ФИО7) и его жена пошли в помещение АЗС, для того чтобы оплатить бензин. У его жены с собой была ее сумка, в которой были денежные средства. Зайдя в помещение АЗС, он пошел оплачивать бензин, а его жена пошла в туалет, расположенный в помещении АЗС. После того как он оплатил бензин, то он пошел обратно к их автомашине. Когда он уходил, то жена еще была в туалете. Когда он (ФИО7) подошел к машине, то он увидел, что за ним шла его жена, но он не обращал внимания, была ли при ней сумочка. После этого они сели в машину и поехали в г. Москва. Примерно через 15-20 минут его жена закричала, что она забыла сумку на заправке. После этого они вернулись на АЗС около 11 часов 25.04.2021 года, и когда жена сходила в туалет на АЗС, то она там нашла свою сумку, но из сумки пропали денежные средства в сумме 3000 евро. Кто похитил денежные средства, он не знает. После обнаружения пропажи денег, они сообщили работникам АЗС о данном факте, после чего были вызваны сотрудники полиции. Деньги могли похитить только на заправке. Когда его жена пошла в туалет, в очереди за ней никого не было, и к ней никто не подходил, когда они зашли в помещение АЗС /л.д.28-29/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 24.04.2021 в 05 часов 30 минут он совместно со своими знакомыми ФИО3, ФИО7 выехали из Р. Франция на автомобиле, принадлежащем ФИО7, в г. Москва к родственникам. В г. Москва ФИО7 и ФИО3 должны были отдать денежные средства своим родственникам в размере 3000 евро в качестве материальной помощи. Ему (ФИО8) известно, что деньги лежали у ФИО3 в сумке, так как они ему об этом говорили. Сумочка у нее всегда была при себе. По пути следования из Р.Франция они нигде не останавливались, кроме как на заправках, но когда они останавливались, то ФИО3 из машины не выходила. На таможенном посту при въезде на территорию РФ у них проверяли паспорта, но они из машины не выходили. После того как они въехали на территорию РФ, то по дороге они нигде не останавливались. 25 апреля 2021 года около 10 часов они проезжали рядом с г. Ярцево Смоленской области и решили заехать на заправочную станцию и заправить автомашину, а также сходить в туалет. Они заехали на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

...>. По приезду на заправку он (ФИО8) остался в машине, а ФИО7 и ФИО3, пошли в помещение АЗС, для того чтобы оплатить бензин и сходить в туалет. Когда ФИО3 пошла в помещение АЗС, то у нее сумочка была с собой. Примерно через 5 минут к машине вернулся ФИО7, и за ним пришла его жена, но он не обращал внимания, была ли при ней сумочка. После этого они сели в машину и поехали в г. Москва. Примерно через 15-20 минут ФИО3 закричала, сообщив, что она забыла сумку на заправке. После этого около 11 часов 25.04.2021 они вернулись на АЗС Роснефть, где они заправлялись, и когда ФИО3, сходила в туалет АЗС, то она там нашла свою сумку, но из сумки пропали денежные средства в размере 3000 евро. Кто похитил денежные средства, он не знает. После обнаружения пропажи денег, они сообщили работникам АЗС, которые вызвали сотрудников полиции /л.д.31-32/;

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании согласно которых она работает продавцом на заправке "Роснефть", расположенной по адресу: 

<

...>. 25.04.2021 в 07 часов 30 минут она заступила на свою смену, где находилась на своем рабочем месте. В период времени 10 часов 23 минут подъехала белая машина к заправочной станции № 5. Из данной машины вышли мужчина с женщиной, и мужчина, подойдя к кассе, оплатил заправку. В это время женщина пошла в туалет, при этом была ли при ней сумочка, она (ФИО9) не знает и не обращала на это внимание. После, из машины вышел мужчина, который походил возле заправочной станции и заправил вышеуказанный автомобиль. После чего мужчина и женщина сели в указанный автомобиль и уехали в неизвестном направлении. Через 25 минут примерно данный автомобиль вернулся, и из него выбежала женщина и побежала сразу в туалет, а двое мужчин зашли в зал. При этом из туалета женщина вышла с черной сумочкой. После этого указанные лица находились в зале заправки, и через какое-то время они пояснили, что у них в туалете заправки из сумки пропали денежные средства и попросили вызвать сотрудников полиции. В вышеуказанный промежуток времени с 10 часов 23 минуты по 11 часов подъезжала неизвестная машина, из которой вышел мужчина с женщиной. Зайдя в зал заправки, мужчина направился в туалет, а женщина покупала на кассе хот-дог. Указанных лиц она (ФИО9) не знала и видела впервые;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 23.04.2021 она совместно со своим сожителем ФИО4 приехали в д. ФИО12 Руднянского района Смоленской области для того, чтобы убрать могилы на кладбище родителей Сергея. В 09 часов 30 минут 25.04.2021 она и Сергей выехали из д. ФИО12 Руднянского района Смоленской области и поехали домой. Они ехали по автодороге М1 "Беларусь". Они ехали на ее машине марки "Nissan X-Trail" г.н. "М 177 СТ 150", черного цвета. За рулем находилась она (ФИО1), а Сергей сидел на переднем пассажирском сидении. Около 10 часов 30 минут они находились в районе г. Ярцево Смоленской области и так как им надо было заправить машину, то на 335 км а/д М1 она увидела АЗС "Роснефть" по направлению движения в сторону г. Москва и заехала на данную заправку для того, чтобы заправить машину. Она подъехала к первой колонне от автодороги М1 "Беларусь". Она с ФИО4 вышли из машины и пошли в помещение АЗС для того, чтобы оплатить бензин и сходить в туалет. После того, как они зашли в помещение АЗС, она (ФИО1) пошла купить себе хот-дог, а Сергей пошел оплачивать бензин. После того, как он оплатил бензин, он пошел в туалет, расположенный внутри помещения АЗС, а она купила хот-дог и пошла к машине, Сергей в это время был в туалете. Она подошла к машине, достала заправочный пистолет из бака машины, повесила его на колонну, села в машину и поехала к АЗС. Через несколько минут их помещения АЗС вышел Сергей и сел в машину на переднее пассажирское сидение, после чего они дальше поехали домой. Когда Сергей сел в машину, она у него никаких денег не видела, и он ей не говорил, что он в помещении туалета данной АЗС взял из сумки чужие деньги. При ней Сергей деньги не доставал. 26.04.2021 утром к ней домой приехали сотрудники полиции и сказали, что Сергей подозревается в хищении денег в сумме 3000 евро. Ей Сергей не говорил, что он похитил чужие деньги /л.д.58-59/; 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает старшей смены АЗС №45 ПАО "НК РоснефтьСмоленскНефтепродукт", расположенной по адресу: 

<

...>. Ее график работы посменный. 25.04.2021 она находилась на своем рабочем месте. Около 11 часов 25.04.2021, более точное время он не помнит, ей стало известно, что клиентка заправки оставила в туалете свою женскую сумку, а когда вернулась, то обнаружила, что в ней отсутствуют денежные средств в сумме 3000 евро, и просила вызвать сотрудников полиции. Ею (ФИО10) о случившемся было сообщено в полицию. Кто мог похитить денежные средства, она не знает. В связи с тем, что на АЗС большой поток людей, которые приобретают топливо и сопутствующие товары, посещают туалет, она не помнит и не обращала внимания, кто именно в период времени с 10 часов по 11 часов 25.04.2021 года посещал туалет. На территории и в помещении указанной АЗС ведется видеонаблюдение.

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- сообщением, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Ярцевский» № 3711 от 25.04.2021, поступившим от ФИО10 о том, что клиенты забыли сумку на АЗС 45 "Роснефть", а когда вернулись, не было денежных средств /л.д. 7/;

- заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Ярцевский» № 3716 от 25.04.2021, в котором она будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 25.04.2021 в период времени с 10 часов до 11 часов, находясь на АЗС "Роснефть", расположенной по адресу: 

<

...> похитило принадлежащие ей денежные средства в размере 3000 евро /л.д.10/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2021, иллюстрационной фототаблицей к нему и схемой, согласно которому было осмотрено помещение АЗС "Роснефть", расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого был изъят СД-диск с видеозаписями за 25.04.2021 и женская сумка ФИО3, в которой находились денежные средства в сумме 3000 евро, которых на момент осмотра обнаружено не было /л.д.13-18/;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, которым был осмотрен участок № 72 с. Каринское Одинцовского района Смоленской области, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 3000 евро /л.д. 60-64/;

- согласно базе данным Банка России курс евро, установленный Банком России, на 25.04.2021 за 1 евро составил 90, 4676 рублей /л.д.71/; 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 и иллюстрационной фототаблицей к нему от 27.04.2021, согласно которому подозреваемый ФИО4 указал на АЗС "Роснефть", расположенную по адресу: 

<

...>, где он похитил денежные средства, а также на помещение туалета, расположенного с правой стороны относительно входа в помещение АЗС, где указал на крючок на стене, где висела сумка, из которой он похитил денежные средства /л.д.78-83/;

- протоколом осмотра предметов и иллюстрационной фототаблицей к нему от 14.05.2021, согласно которому была осмотрена женская сумка, изъятая 25.04.2021 в ходе осмотра места происшествия, проводимого на АЗС № 45 ПАО "НК РоснефтьСмоленскНефтепродукт" по адресу: 

<

...> /л.д. 86-88/;

- протоколом осмотра предметов и иллюстрационной фототаблицей к нему от 14.05.2021, согласно которому был осмотрен СД-диск с видеозаписями от 25.04.2021 года, изъятый 25.04.2021 года в ходе осмотра места происшествия, проводимого на АЗС № 45 ПАО "НК РоснефтьСмоленскНефтепродукт" по адресу: 

<

...>. При воспроизведении данного CD-диска было установлено, что на нем имеется 2 файла, при открытии видеофайла VID-20210425-WA0013 продолжительностью 3 минуты 27 секунд имеется изображение АЗС с тремя автозаправочными колоннами. В нижнем правом углу имеется информация дата 25.04.2021, с левой стороны имеется информация о времени 09 часов 59 минут. В указанное время к крайней автозаправочной колонне подъезжает автомобиль марки «Ниссан» черного цвета, внедорожник. Из автомобиля из переднего пассажирского сидения вылезает ФИО4, а со стороны водительского сидения ФИО1, после чего ФИО4 вставляет в бензобак пистолет автозаправочной колонны. А затем ФИО4 с ФИО1 направляются к входу на АЗС. В 10 часов 08 минут ФИО1 возвращается к автомобилю, достает пистолет из бензобака, садится за руль автомобиля и уезжает за пределы видимости видеокамеры. Видеозапись под названием VID-20210425-WA0021 продолжительностью 1 минута 50 секунд. При открытии данного видеофайла имеется видеоизображение помещения АЗС, где имеются стеллажи с товарами и левой стороны имеется дверь белого цвета в туалет, в нижнем правом углу имеется дата 25.04.2021. По видеозаписи видно, что в помещение туалета заходит ФИО3, у которой через плечо одета сумка темного цвета. затем она выходит из помещения туалета без сумки и скрывается из видимости видеокамер. Затем в поле видимости видеокамеры появляется ФИО4, который заходит в помещение туалета, а затем выходит из туалета и скрывается из поля видимости видеокамер. Затем в поле видимости видеокамер появляется ФИО3, которая быстрым шагом направляется в помещение туалета, а затем быстро из него выходит, при этом в руках держит сумку темного цвета, которую одевает через плечо и уходит за поле видимости видеокамеры /л.д. 90-95/;

- протоколом осмотра предметов и иллюстрационной фототаблицей к нему от 17.05.2021, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 3000 евро, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проводимого 26.04.2021 на участке №72 с. Каринское Одинцовского района Московской области /л.д. 97-102/;

- постановлением от 17.05.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: денежными средствами в сумме 3000 евро /л.д. 103/;

- постановлением от 14.05.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: женской сумки /л.д. 89/;

- постановлением от 14.05.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD-диска с видеозаписями от 25.04.2021 /л.д. 96/.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО4 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной в крупном размере.

Так, судом установлено, что 25.04.2021 в период времени с 10 часов по 11 часов ФИО4, находясь в помещении туалета АЗС № 45 ПАО "НК РоснефтьСмоленскНефтепродукт", расположенного по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 3000 евро, принадлежащих ФИО3, похитив их из женской сумки, висевшей на стене туалета, в результате чего потерпевшей ФИО3 был причинен крупный имущественный вред. 

Согласно курсу Центрального Банка РФ по состоянию на 25.04.2021 3000 евро составляют 271 402 рубля 80 копеек.

В соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Из чего следует, что в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак совершения кражи – «в крупном размере», что не оспаривалось стороной защиты. 

Факт совершения хищения ФИО4 денежных средств, принадлежащих ФИО3 на общую сумму 3000 евро – 271 402 рубля 80 копеек, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого ФИО4, данными им на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями потерпевшего, свидетелей и иными материалами уголовного дела в своей совокупности. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО4, данным в судебном заседании, последний полностью признал свою вину в инкриминируемом ему деянии и раскаялся в содеянном. 

Показания потерпевшей и свидетелей непротиворечивы, об одних и тех же обстоятельствах и согласуются со всеми собранными доказательствами по делу в их совокупности, уличая ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии установлено не было, сторонам обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены. 

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО4 данных, судом было установлено, что подсудимый впервые совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, направленное против собственности, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, написал явку с повинной, возместил потерпевшему причиненный ущерб в полном объёме путем возврата похищенного, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д.121/.

Согласно характеристике участкового уполномоченного ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей и ЖЭУ на него не поступало, в ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу компрометирующих материалов на данного гражданина не имеется /л.д. 120/. 

Подсудимый ФИО4 на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит /л.д.118, 119/.

Таким образом, психическое состояние подсудимого сомнений у суда не вызывает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает совершение преступления впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, не усматривая в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и применения ч.1 ст.64 УК РФ, назначая ФИО4 наказание по инкриминируемому ему преступлению, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 еще возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённых, не назначая ему в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304; 307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Возложить на ФИО4 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- денежные средства в сумме 3000 евро, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшей ФИО3, оставить в её распоряжении;

- женскую сумку, находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Ярцевского городского суда Смоленской области, - вернуть потерпевшей ФИО3; 

- CD-R диск с видеозаписью изъятой в ходе ОМП от 25.04.2021, хранящийся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья - В.А. Козоногин